
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

w 

PORTARIA N° 017/2019- SECRETARIA DA FAZENDA 

Dispõe sobre a designação de 

Fiscal para assistir e Subsidiar a 

Secretaria da Fazenda e dá outras 

providências. 

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto n° 2099/2013, que delega competências para a ordenação de 

despesas; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

RESOLVE: 

Art. 10. Designar o servidor Anízio Alves Teixeira, Diretor de Arrecadação, 

Decreto n°246/2018, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda, para exercer a 

função de Fiscal do Contrato n° 20190454, que representará a Secretaria da 

Fazenda perante o contratado e zelará pela boa execução do objeto pactuado, 

exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem 

cronológica, todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

contrato, conforme o disposto nos § 1° e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, 

de 1993; 

II - conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 

especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 

sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o 

local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos 

críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, 

assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para 

instruir possível procedimento de sanção contratual; 

Centro Administrativo Municipal - Morro dos Ventos! Parauapebas- PA. CEP 68.510 
Tel (94) 3346-1005- e-mail: sefaz@paratiapebas.pa.gov.br- 

 	\ 



/1 » 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA :i - --ti 
exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de crachá 

e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o caso, e 

conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 

urbanidade no atendimento; 

XV - cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 

dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, 

cujas folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas 

partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento 

dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término de etapas 

de serviço, causas e datas de início e término de eventuais 

interrupções dos serviços, recebimento de material e demais assuntos 

que requeiram providências; e 

XVI - zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item 

anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 

como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca 

de eventuais reivindicações futuras; 

Art. 20  O servidor designado no artigo anterior atestará ciência de sua 

responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria. 

Município de Parauapebas - PA, 23 de outubro de 2019. 

Centro Administrativo Municipal - Morro dos Ventos! Parauapebas- PA. CEP 68.515-000 
Tel (94) 3346-1005- e-mail: sefaz@Darauapebas.pa.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA N° 07/2018 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20190454 	SEFAZ 

CONTRATADO: 

F C A CUNHA EIRELI - ME 

VALOR DO CONTRATO: 
CNPJ/CPF: 

R$ 165.163,00 (cento e sessenta e cinco mil 
17.724.83410001-42 

cento e sessenta e três reais) 

VIGÊNCIA: 

23/10/2019 a 23/01/2020 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de impressão de formulários d 

IPTU 2019 no formato A4 (27,9 x 21 cm2) dobrado, picotado e colado, frente e 

verso 	P&B, 	com 	código de barras 	padrão 	FEBRABAN, 	no Município de 

Parauapebas, Estado do Pará. 

Centro Administrativo Municipal - Morro dos Ventos! Parauapebas- PA. CEP 68.515-000 
Tel (94) 3346-1005- e-mail: sefaz@Darauapebas.pa.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 

Eu, Anízio Alves Teixeira, 
Diretor de Arrecadação Municipal, Decreto n° 

246/2018, lotado na SEFAZ, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e 

das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

Assinatura do Fiscal do Contrato 

Centro Administrativo Municipal - Morro dos Ventos/ Parauapebas- PA. CEP 68.515-000 
Tel (94) 3346-1005- e-mail: sefaz@parauapebas.pagoybr  


		2021-01-06T12:01:37-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115




